Se già si è avuto modo di descrivere l'intervento della causa in questo tema, quanto ora importa mettere in rilievo è la particolare formulazione con la quale

«...Et sic patet quod papa etiam *non dispensat sine causa: quia homo est et peccare potest sicut alius, licet a nemine iudicetur...*».

È però soprattutto nei commenti del Panormita che si vede ricorrere quell'impostazione con la maggiore frequenza, e ne viene testimoniata quindi l'importanza. Così nel *Comm.* al c. 47, X, II, 20 *de testibus et attestationibus*, c. *licet ex quadam*, nr. 4, in tema di deroghe al diritto divino; così nel caso più preciso della *dispensatio* ove il canonista osserva che «...quamquam enim papa dispenset — fuorché, aggiungerà poco oltre (nr. 3), «...in his quae... sunt iuris positivi puri...» — *nisi iusta causa subsit peccat et dispensans et cum quo dispensatur...*» (cfr. il *Comm.* in c. 6, X, III, 35 *de statu monachorum*, c. *cum ad monasterium*, nr. 2); così ancora in un discorso che ha per oggetto i poteri dei sovrani temporali, poteri di cui il Panormita crede di dover mitigare l'assolutezza: «...Ego tamen dicerem, quod *ubi non subsit legitima causa veniendi contra ius positivum, princeps peccat* illud violando. Quia debet facere ut bonus paterfamilias, quia data est ei potestas pascendi oves, non autem turbandi seu molestandi: et debet procedere ex rectitudine iustitiae et aequitatis...» (*Comm.* in c. 7, X, I, 2 *de constitutionibus*, c. *quae in ecclesiarum*, nr. 17).

(49) Prendendo lo spunto — agli inizi della sua lettura del Digesto — dal caso dell'espropriazione arbitraria, Jacques de Révigny nota: «...et licet hoc possit facere (N om: facere), tamen non est moris sui: sic loquitur lex C. de emancipationibus liberorum, l. nec avus (*Cod.* 8, 48[49], 4). Sua enim potentia non est limitata; de plenitudine potestatis suae potest hoc facere: caveat sibi, minister Dei est, auth. de fide instrumentorum, § I, coll. VI (*Nov.* 73 pr., § 1), cum non minus iudicabitur quam ipse iudicat, ut C. de iudiciis, rem non novam (*Cod.* 3, 1, 14). Et de hoc habuisti plenius C. de precibus Imperatori offerendis, l. rescripta (*Cod.* 1, 19, 7)...». Sul suo commento della l. *rescripta* si avrà occasione di fermarsi a lungo (IACOBI DE RAVANIS *Lectura in Const. omnem*, § 1, NAPOLI, *Branc.* III. A. 6, fo. 2ra (N) e LEIDEN, *D'Ablaing* 2, fo. 2rb).

Cino, pur sostanzialmente in termini non nuovi, conclude il suo discorso in questa materia: se il principe «...rem meam auferat *sine causa*... peccat...» (50). Proseguendo ancora oltre sulla strada aperta da Cino, e toccando anche il terreno delle norme *contra ius divinum*, Bartolo potrà giungere al termine di una lunga casistica sintetizzandola in una regola sola: se il precetto divino è «simpliciter statutum» — ed è il caso più delicato perché rientra nell'ipotesi che quel precetto non subisca limitazioni da altra norma pure divina — «...tunc aut *causa legis excludit peccatum*, et valet lex sive statutum... aut *causa legis vel statuti non excludit peccatum*, et non valet...» (51).